NJOFTIM PËR KONSULTIM PUBLIK 
PËR PROJEKTLIGJIN  
“PËR NGRITJEN DHE FUNKSIONIMIN E INSTITUCIONIT PUBLIK TË ARSIMIT TË MESËM TË LARTË, “LICEU FRANCEZ I KORÇËS””

	Ministria e Arsimit, në kuadër të procesit të konsultimit të projektligjit “Për ngritjen dhe funksionimin e institucionit publik të arsimit të mesëm të lartë, “Liceu Francez i Korçës”” mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme. 



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 10.03.2026 10.04.2026.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al.



Kontakti:
	Nadire Pilavi, Koordinator për konsultimin publik në Ministri: nadire.pilavi@arsimi.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 10 mars 2026.     



Sfondi i propozimit legjislativ
	Projektligji “Për ngritjen dhe funksionimin e institucionit publik të arsimit të mesëm të lartë, “Liceu Francez i Korçës”” përbën një politikë të rëndësishme arsimore për hapjen e institucionit publik të arsimit të mesëm të lartë, Liceut Francez të Korçës duke garantuar koherencë, qëndrueshmëri dhe efektivitet në zhvillimin e aftësive të nxënësve në arsimin parauniversitar dhe veçanërisht në fushën e të nxënit në shkenca dhe inovacion.
Projektakti synon të mbështesë zhvillimin dhe fuqizimin e aftësive të nxënësve në shkenca dhe inovacion duke përforcuar njëkohësisht zotërimin e ekuilibruar të disa gjuhëve të huaja si dhe duke garantuar një përgatitje optimale për arritjen e standardeve ndërkombëtare në arsimin e mesëm të lartë dhe tregun ndërkombëtar të punës.



Propozimet
	Projektligji “Për ngritjen dhe funksionimin e institucionit publik të arsimit të mesëm të lartë, “Liceu Francez i Korçës”” ka për objekt përcaktimin e kuadrit ligjor për ngritjen, funksionimin dhe administrimin e institucionit publik të arsimit të mesëm të lartë, Liceu Francez i Korçës (në vijim Liceu), i orientuar në fushën e të nxënit shkencë dhe inovacion, që ushtron veprimtarinë në qytetin e Korçës. Qëllimi i këtij ligji është të sigurojë një qasje rajonale dhe ndërkombëtare, duke zhvilluar partneritete arsimore, kulturore, shkencore franko-shqiptare, si dhe të vazhdojë traditën e bashkëpunimit arsimor frankofon të Liceut të Korçës.
Zbatimi i projektaktit pritet të:
-zgjerojë mundësitë e nxënësve për të ndjekur një institucion arsimor publik konkurrues me kurrikul bashkëkohore që ofron mësim në gjuhën frënge, shqipe dhe angleze dhe synon aftësimin dhe zhvillimin intelektual të nxënësve në fushën e të nxënit shkenca dhe inovacion që përbën një fushë shumë të kërkuar dhe bashkëkohore për gjeneratën e grup moshës që do të ndjekë këtë shkollë publike.
-kontribuojë në modernizimin e sistemit arsimor parauniversitar dhe përafrimin me standardet evropiane.
-ofrojë një certifikim të dyfishtë, të bazuar në programet franceze dhe shqiptare, duke u mundësuar nxënësve pajisjen me diplomën e Maturës Shtetërore shqiptare, ashtu edhe me diplomën franceze Baccalauréat. 
-integrojë teknologjitë e reja në procesin mësimor me qëllim zhvillimin e aftësive të avancuara digjitale dhe përgatitjen e nxënësve për t’u përshtatur me sfidat e një bote të globalizuar.



Pyetjet
	Reagimet që priten janë të hapura dhe nuk parashikohet ngritja e pyetjeve specifike, të cilat kërkojnë përgjigje. Pyetje të mundshme mun të jenë: A pajtoheni me qartësinë e informacionit të paraqitur ne dokument dhe çfarë do të propozonit shtesë për të përmirësuar cilësinë e tij? 
Si i vlerësoni përcaktimet në projektligjin, “Për ngritjen dhe funksionimin e institucionit publik të arsimit të mesëm të lartë, “Liceu Francez i Korçës””?
Jeni të ftuar të jepni komentet dhe kontributet tuaja për të gjitha aspektet e projektligjit të propozuar.




